ncq

non tantū secundū divinā, sed & secundum humanā naturam, quippe secundum quam omnino itidem vocatur *sanctus* & a peccatoribus segregatus, *Hebr. VII, v. 26. 2. Cor. V, v. 21.* secundum quam nemine negante passus & mortuus, passioneq; ac morte hac sua, uti alia dona spiritualia & cœlestia, ita & hoc nobis promeruit. *Tit. III, v. 6.* collat: cum *Job. XVI, v. 7.* imo secundum quam præcise imo unice tantum ad dextram Dei est exaltatus, & promissionem Spiritus Sancti accepit, *Aflor. I, v. 4. 5. C. II, v. 33.* (secundum divinam enim naturam nec ex altari, nec in tempore donis aliquid accipere poterat, quippe quæ jam tum erat altissima, omniaque jam ab aeterno possederat) sicq; quod sibi ut homini communicatum superabundanter & sine mensura accepit, facillimo negotio etiam simul ut homo iterum in certa mensura cuilibet suorum fidelium communicare potest. Quæ communicatio, uti ab utraq; Christi natura profecta, una eademque communicandi actione perficitur, (differentia saltem in hoc relicta, quod quoad divinam naturam ea fiat virtute propria, quoad humanam autem virtute saltem in unione personali communicata) ita communicationem & donationem, unius ejusdemque hujus olei cœlestis, Spiritus Sancti, quatenus ea a Patre in Scripturis fieri passim dicitur, uti v. gr. *Job. XIV, v. 16. Matth. X, v. 20. C. VII, v. 11. &c.* minime excludit, sed potius includit, vel ob hanc rationem, quia Pater & Filius unum sunt, *Job. X, v. 36.* & quia Filius nihil facit, (puta in operibus ad extra, quæ tendunt ad creaturas, præter quæ in illis, in quibus solus terminative aliquid, ex decreto divino, facere voluit, quæ sunt, quæ solus fecit patiendo, moriendo &c.) imo etiam nihil facere potest a se (excluso patre) nisi quod viderit facientem Patrem, quæcunque enim ille facit, hæc & Filius similiter, (una eademque indivulsa actione) facit *Job. V, v. 19. & 30. confer. Job. XIV, v. 9. 10. 11.* Hæc cum ita sint, facile patet, quid habendum sit de eorum sententia, qui statuunt, per *sanctum* illum, a quo hic Christiani unctionem habere dicuntur, intelligi debere *vel Patrem*, qui ab Hebræis peculiariter *Sanctus* dicitur, nos sanctos faciat, & in filio ungat; *vel Spiritum Sanctum*, quippe qui præcise ab Effectu, nimirum a Sanctificatione *Sanctus* dicatur. *vid. Mattheus Polus in Synopsi Bibliorum Criticorum in b. l.* Nimirum licet verum omnino sit, etiam a Patre hanc unctionem spiritualem proficisci, licet etiam recte omnino tota S. S. Trinitas ungens dici queat (confer. *Strauchius l. c. p. 20.*) cum unctio in actu considerata sit opus ad extra, placuit tamen Deo triuni collationem ejusdem fieri debere per mediam S. S. Trinitatis personam, sive per Messiam, (non tamen tanquam per causam instrumentalem & secundariam hujus unctionis, quæ impietas Socini a B. Strauchio

C

l. c.

*l. c. est notata*) quippe qui inter alia & eum in finem, secundum humanam suam naturam, adeo abundanter & redundanter hac ipsa unctione unctus est, ut ab eo, tanquam capite corporis sui mystici (*i. e. ecclesiae*) illa deflueret in membra ejus singula, sicque illa omnia & hoc modo ex ejus plenitudine acciperent gratiam pro gratia. *Job. I, v. 16.* utque ita, quemadmodum a naturali capite motus & sensus per nervos in reliqua membra effunduntur; sic a Christo capite, Spiritus Sanctus, & per illum dona ad salutem necessaria in ejus membra deriventur *Ephes. IV, v. 15. 16.* Quippe (*scil. Messias*) vel eum maxime in finem a Deo nobis factus est *Sacerdos summus*, ut secundum id, quod olim praefiguratum erat in V. T. in unctione Regum & Sacerdotum *1. Reg. I, v. 39. Exod. XXX, v. 30. seqq.* idem & hoc faceret Messias, uncturus nos in spirituales Reges ac Sacerdotes, Deo & Patri suo *Apo. I, v. 6.* ut nimirum & ipse Sanctuarium (*caeleste*) ingrederetur, ex eo oleum caeleste acciperet, idque postea in unguentos effunderet, id quod etiam expressis verbis fecisse dicitur *Act. II, v. 33. confer. Marloratus in b. l. it. Strauchius l. c. De caetero, quo minus Bullingero (apud B. Strauchium l. c. p. 20.) & Episcopo (citato B. Rappoldo. l. c. p. 195. seq.)* statuentibus hic per Sanctum illum intelligendum esse ipsum Spiritum Sanctum, subscribere possimus, obstat nobis *partim* ipsa Scriptura S. quippe quae nusquam ita loquitur: Spiritum Sanctum fideles ungere, sive eos unctionem ab ipso habere, sed potius: fideles eo ungi, *confer. Act. X, v. 38. c. II, v. 17. 2. Cor. I, v. 21. 22. Tit. III, v. 5. 6.* sicque eum non cum ungente, sed cum unguento comparat, uti jam antea pluribus probavimus: *partim (quantum ad Episcopium)* ipse noster textus, quippe qui beneficio praedicatorum personalium satis docet, non sola dona Spiritus Sancti (*quibus Spiritum Sanctum unctionem perscicere Episcopus dicit*) sed simul cum his & ipsam ejus personam hic intelligendam esse. *confer. ea, quae antea ad vocem χρισμα notavimus.*

*καὶ οἰδατε πάντα, ET NOSTIS OMNIA)* omnia scil. non absolute & simpliciter, quaecunque sciri possunt, (*haec enim, unctione quidem Apostolos ipsos docebat*) sed relate & restricte, quaecunque sciri a vobis debent, quatenus salvari vultis; Ita enim v. gr. etiam vox omnia usurpatur *Matth. XXI, v. 22.* ubi Servator dicit: Omnia, quae petieritis (a Patre meo) credite modo & accipietis, hic, inquam, Servator itidem non vult intelligi omnia simpliciter, (poterant enim Christiani etiam aliquid petere, quod esset contra voluntatem Dei, sibi que non conducibile, sed potius noxium, quod sane non accipiunt, nec accipient a Patre caelesti. *Matth. VII, v. 9. 10. 11. Jac. I, v. 17.*) sed potius restrictive pro omnibus illis, quae

quæ peterent secundum voluntatem Dei, quæque ipsis futura essent utilia. confer. de simili usu vocis *Omnia Job. XV, v. 15. 1. Cor. IX, v. 22. 1. Cor. XV, v. 27. &c.* Sensus itaque Apostoli hic est: & nostis omnia, scilicet tam quæ ad salutem sunt vobis scitu necessaria *in thesi, quam* etiam quæ ad vitandos tales impostores, vosque adversus illos muniendos nosse conducit *in antithesi*, nostis omnia, quæcunque nosse circa fidem & mores Christianos oportet, hocque *vel notitia solida, quantum ad adultos, vel notitia catechetica*, quantum ad infantes inter vos. Omnes tamen, sive adulti fitis, sive infantes, sive Clerici sive Laici, sufficienter, pro uniuscujusque statu nostis ac percepistis doctrinam cœlestem, eandemque ab Hæreticorum & Antichristorum modernorum perversis dogmatibus ac matæologiis distingvere satis potestis. Et sane, omnino his verbis eo collimasse Apostolum, ut indicaret, non adeo imprudentes esse eos, ad quos scribebat, ut non distingvere scirent inter nigrum & album, inter curvum & rectum, inter falsitatem diabolicam, veritatemque cœlestem, & inter utriusque Doctores & Defensores, testatur vel ipsa subjecta, de qua ei sermo est, materia, quæ, uti unicuique textum a v. 18. usque ad finem capitis, recte inspicienti constabit, hæc est, ut *partim* taxet Hæreticorum & Antichristorum sui ævi malitiam v. 18. 19. impietatem v. 22. & fraudes v. 26. *partim* fideles ad constantiam in semel agnita veritate adversus hos adhortetur v. 24. *seqq. usq. 29. partim* etiam confidat, fore ut promptissime monitis his suis obsequantur, contra vero Antichristos hos cane & angue pejus fugiant, vel eam præcipue ob causam, quia eos & malitiosus eorum a vera ecclesia secessus v. 19. hujusque divinitus facta prædictio v. 18. & impudicissima mendacia v. 22. & seducendi saltem studium v. 26. a recte docentibus & facientibus ipsorum Doctoribus v. 29. non lateant, sed potius ex experientia & quotidiana *αυτοψία* sint notissima. Quibus omnibus nunc etiam accedit suffragaturque, (*tangquam testimonium vetustissime hujus textus explanationis & intelligentia in ipsa primitiva aetateque Apostolorum immediato secuta ecclesia*) Versio Syriaca, quæ (teste D. Wolfgango Franzio in *Tract. de Interpret. Scr. p. 47. & 56. edit. Ao. 1619.*) si non ab Evangelista quodam, quod tamen volunt non tantum Syri, Marcum ejus Autorem ex avita traditione esse constanter affirmantes *apud Gualperium in Sylloge vocum Exoticarum citatum a Gutbirio in præfatione N. T. Syriaci*, sed & haud obscure B. D. Jacobus Martini in præfatione N. T. Syr. Trostii. *vid. idem ibid.* aut ab Apostolis ipsis, id quod non improbabile videtur Tremellio in præfat. *Paraphrasis Syriaca cit. eodem* certe tamen & absque dubio ab Apostolicis viris, sive ipsis Apostolorum Discipulis,

pulis, & quidem illis, qui Antiochiæ habuerunt ipsos Apostolos præsen-  
 tes, quos de locis multis obscurioribus consulere & audire potuerunt,  
 (confer. D. Jac. Martini l. c.) quique adeo verba Apostolorum recentia  
 adhuc, mentemque optime noverant, fidelissime est conscripta & com-  
 portata, sicque omnino omnium prima, antiquissima, certissima, feli-  
 cissima, purissima, imo divina, aliisque omnibus ut probator & plenior  
 præferenda, juxta D. Jac. Martini & D. Franzium l. c. Quippe quæ, jux-  
 ta eundem Jacobum Martini l. c. operam maxime utilissimam præstat in  
 N. Instrumenti phrasi recte intelligenda & interpretanda, adeo, ut  
 ob antea de ea dicta, ad hanc solam, quando in fontibus græcis quæ-  
 dam occurrit obscuritas vel difficultas, tuto accedatur: quippe quæ sola,  
 quando de loci alicujus interpretatione versioneque dubium movetur,  
 (ob dictas rationes) tuto & sine errore consulatur; per quam solam Græ-  
 cus textus vere illustretur, recteque intelligatur, quippe cujus solius au-  
 toritas proxime ad ipsorum fontium majestatem accedat, teste eodem l. c.  
 Plura ad hanc rem facientia vide in citata præfatione Gusbirii in N. T.  
 Syr. Hæc itaque omnibus, orthodoxis etiam, tantopere & laudata & æ-  
 stimata Versio Syriaca, uti dictum, interpretationi nostræ antea datæ  
 omnino accedit suffragaturque, quippe quæ textum originale[m] ita reddit:

\* ܨܘܦܝܢܝܢ ܘܥܘܠܐܢܝܢ ܘܥܘܠܐܢܝܢ ܘܥܘܠܐܢܝܢ i. e. & separan-

tes, distingventes, definites vos estis, (sive: & separatis, distingvitis  
 & definitis) omnem hominem. Quasi dicat: Sed vos, qui Spiritum San-  
 ctum per verbum prædicatum & Sacramentum Baptismi collatum, acce-  
 pistis, inque gratia regenerationis manentes constanter eundem retinetis,  
 hoc Doctore, inque omnem veritatem Ductore, non potestis non facillime  
 & optime ab his Antichristis vobis cavere, ratio hæc est, quia hujus bene-  
 ficio optime potestis ab invicem separare, interque se distingvere Servos  
 Dei & Servos Diaboli, loquentes veritatem & loquentes mendacium, sicque  
 item prompte definitis apud vosmet ipsos, ac intelligitis omnes eorum  
 fraudes ac machinationes, quidque illis intendant, nimis hoc: ut vos sedu-  
 cant, v. 26. sicque ad exemplum primi Seductoris Serpentis antiqui, in a-  
 stutia corrumpant sensus vestros, ut excidant a Simplicitate, quæ est in  
 Christo. 2. Cor. XI, v. 3. Hinc etiam, hujus de vobis certior factus, pergit:

V. 21. ܘܢܝ ܘܥܘܠܐܢܝܢ ܘܥܘܠܐܢܝܢ, ܘܥܘܠܐܢܝܢ ܘܥܘܠܐܢܝܢ, (NON SCRIPSI  
 VOBIS QUASI IGNORANTIBUS VERITATEM) particulam ܘܥܘܠܐܢܝܢ, Luthe-  
 rus, Hunnius & Vulgata aliiq; reddunt per quasi. Erasmus Schmidius autem,

Rap-

*Rappoldus, Marloratus, Hemmingius*, aliiqve reddunt per *idcirco quod*,  
 vel *quia*, quæ tamen eodem redeunt. Vocem *ἀλήθεια* quod attinet,  
 sumitur illa in S. literis *vel de veritate substantiali*, Jesu Christo ipso,  
*Job. XIV, v. 6. confer. Job. V, v. 33. collat. cum cap. I, v. 26. 27. 29. seqq.*  
*usque 34. vel de doctrina de hac veritate substantiali sive Jesu Christo, i. e.*  
*de doctrina Evangelii*, & omnibus, quæ in illa & de illa unquam a vi-  
 ris *Θεοπνεύστοις* scripta sunt, quorsum itaqve & hæc Johannis nostri Epi-  
 stola, cum illis, quæ in ea continentur, pertinet: de qua vocis *ἀλήθεια*  
 acceptione conferri possunt *Job. I, v. 17. c. VIII, v. 31. 32. c. XVII, v. 17. 2. Cor.*  
*IV, v. 2. Gal. II, v. 5. 2. Thess. II, v. 12. collat. cum Marc. XVI, v. 15. 16. 2. Tim.*  
*III, v. 8. collat. cum Act. XIII, v. 45. 46. 47.* Ultramqve hanc veritatem  
 non ignorabant, sed potius optime, quantum ad salutem sufficiebat,  
 callebant, illi, ad quos tum Apostolus hanc Epistolam mittebat, *quan-*  
*tum enim attinet ad priorem, veritatem scil. substantialem sive Jesum Chri-*  
*stum ipsum, norant eum sam quoad personam, quam etiam quoad ejus offi-*  
*cium; quoad personam, quod nim. in una individua persona esset, & inde*  
*a primo conceptionis suæ, in utero Mariæ virginis momento fuisset si-*  
*mul verus Deus & verus homo, hujus epistola c. I, v. 1. 7. c. II, v. 22. c. III,*  
*v. 8. & 23. c. IV, v. 2. 3. 9. 14. & 15. c. V, v. 1. 5. 6. 7. 9. 10. 13. & 20. confer.*  
*Job. I, v. 1. 2. 14. collat. cum Luc. I, v. 35. Esa. VII, v. 14. c. IX, v. 6. 7. Mich.*  
*V, v. 2. & alibi passim, quoad officium, quod nim. in una individua per-*  
*sona, simul ut Deus & ut homo esset, noster I. Redemptor, qui & ut*  
*Deus & ut homo pro nobis passus esset, sanguinem proprium effudis-*  
*set, eodem nos a peccatis mundasset, sicqve Patri suo reconciliasset, hu-*  
*jus Epistola. c. I, v. 7. c. II, v. 2. c. III, v. 5. c. V, v. 5. 6. quiqve hac sua passi-*  
*one & morte opera Diaboli dissolvisset. b. Ep. c. III, v. 8. II. apud Pa-*  
*tre[m] Intercessor. b. Ep. c. II, v. 1. III. vivorum & mortuorum certo redi-*  
*turus Judex. b. Ep. c. II, v. 28. IV. vite æternæ Dator. b. Ep. c. V, v. 11.*  
*12. 13. quantum vero ad posteriorem, doctrinam scil. de veritate substanti-*  
*ali Jesu Christo ipso, quæ est ipsa doctrina Evangelii, nec hæc eos pote-*  
*rat latere, quippe quæ magnam partem jam in antea dictis comprehensa*  
*est, cumqve reliquis eo pertinentibus articulis omnibus, fidelissime illis*  
*ab Apostolis erat annunciata & prædicata. juxta hujus Epistolæ. c. I, v. 1. 2. 3.*  
*4. c. II, v. 18. 19. 21. 22. 23. 24. c. III, v. 1. 2. 23. 24. c. IV, v. 9. 10. 11. 14. 15.* Et  
 hæc est ea veritas, quam statim ab initio suæ congregationis ex prædicatione  
 Evangelii ipsis facta didicerant, in bono ac honesto corde retinuerant, &  
 sic adhuc norant, e diametro opposita mendacio Antichristorum, de  
 quo postea dicit. Et de hac veritate proprie loquitur, quando dicit: non

seripsi vobis, (scil. hanc Epistolam, & in hac hanc de Antichristis admonitionem) quasi ignorantibus veritatem, sive ideo quod veritatem ignoretis, Minime, sed, uti pergit:

ἀλλ' ὅτι οἴσασθε αὐτὴν *SED QUASI SCIENTIBUS EAM, SIVE QUIA SCITIS EAM*) hoc quasi dicturus: Si veritatem non nossetis, cogitare forsitan possem, vos jam tum, antequam ego hæc scripserim, a falsis Doctoribus esse occupatos, sicque jam tum præconceptis opinionibus falsis laborantes, veritati, quam ego scribo, patulas aures non præbituros, meque adeo incassum hoc meo scribendi opere laboraturum. Jam vero per Dei gratiam contrarium potius verum est, & vos jam tum de veritate solide edocti estis, antequam adhuc hi Anti-Christi ex nobis egrederentur, suumque seductionis opus inter vos aggrederentur, *b. Ep. c. 11, v. 19.* eam etiam recepistis, imbibistis, ac in bono & honesto corde retinistis, & adhuc retinetis. Et hac ipsa de causa, quia hoc pacto certus sum, me operam non perditurum, eo libentius hæc vobis scripsi, saltem ut in memoriam vobis revocem, ea quæ in *thesi* jam tum antea ex nostra institutione (juxta *b. Ep. c. 1, v. 1. 2. 3. & c. 11, v. 24.*) nostis, utque eo firmius veritati semel agnitæ adhæreatis, neque secessione malorum vos perturbari sinatis, quin potius in ea ad finem usque vitæ perseveretis ac proficiatis (*confer. Marloratus ad b. l. it. Matth. Polus in Bibliis Criticis ad b. l.*) Et quia hoc modo veritatem in *thesi* scitis (dicere quasi vult,) dubio procul etiam scietis hoc:

καὶ ὅτι πᾶν ψεῦδος ἐκ τῆς ἀληθείας ἐκείνης *ET QUONIAM* (sive: quod etiam) *OMNE MENDACIUM EX VERITATE NON EST.* (sit.) Omne mendacium (dicit Apostolus) ex veritate non est, i. e. nullum mendacium ex veritate est. Omnino enim recte hic notat *Grotius* (*citatus Calovio in Bibl. illustr. ad b. l.*) quod πᾶν, sequente ἐκ, apud Hebræos (*id quod etiam valet apud Syros, uti inter alia & Versio Syriaca hujus loci docet*) græce scribentes (*quales erant utique Apostoli*) universaliter neget, (*idque ex more lingvæ tam Hebraicæ quam etiam Syriacæ. vid. Wasmuth. Hebraismi Restit. p. 298. & Opitius in Appendice Syriacismi Restituti de Idiotismis Syntacticis Syrorum, in Particulis. edit. novissima*) non particulariter, ut apud Græcos. Quando autem mendacii facit mentionem, facile per se patet, sermonem ipsi esse de mendacio non qualicumque veritati opposito, sed de eo mendacio, quod oppositum est veritati illi, de qua modo egerat, quæ erat veritas theologica, in specie evangelicæ & specialissime ea, cui se falsitatibus & mendaciis suis opponebant ejus temporis Hæretici & Antichristi, horum Antichristorum proprie hic

hic innuere vult, mendacium nullum esse & provenire ex veritate, puta evangelica prædicata. Erant autem ejus temporis Antichristorum falsitates & mendacia, veritati paulo ante prolixius enarrata, e diametro opposita, & ad quæ dubio procul Johannes hic respexit, innuendo eorum nullum, ex veritate evangelica prædicata esse, sequentia: I. Jesum Nazarenum ex Maria virgine natum, nec esse, nec inde a primo conceptionis momento unquam fuisse, in una individua persona ipsum Christum, sed potius Jesum & Christum esse duo inter se omnino distincta, ita quidem, ut Jesus fuerit purus & nudus homo, & communi generationis lege Josephi & Mariæ filius; sapientia tamen, prudentia, justitia, & virtutibus reliquos homines antecelluerit; Christus autem fuerit aliquid spirituale, quod demum statim post baptismum, a principalitate, quæ est super omnia, (i. e. a Deo) in hunc Jesum nudum hominem, specie columbæ descenderit, ei incognitum Patrem annuciaverit, per eum virtutes & miracula fecerit, quodque deinde iterum cum Jesus pati deberet, ab eo avolarit, & sic II. Jesum ut nudum hominem tantum passum esse, Christum autem (sive illud spirituale, quod desuper in Jesum descendisset saltemque ad tempus in illo mansisset) impassibilem permanensisse, quippe qui spiritualis fuisset. Quare III. hujus nudi hominis sanguine & passione, homines non posse a peccatis mundari, Deo reconciliari, sicque per eum Jesum salutem adipisci, sed potius salvari volentibus, ad hoc ipsum necessariam esse observationem legis Mosaicæ. IV. Christum post mortuorum resurrectionem erecturum regnum terrenum, in quo cives ejus Hierosolymis essent victuri, & cibo, potu, reliquisque voluptatibus corporalibus per mille annos perfruituri. Quibus tamen alii contradixere, contententes: resurrectionem mortuorum plane nihil esse, & talem nunquam esse futuram, juxta 1. Cor. XV, v. 12. vel si tamen aliquid sit, eam jam tum esse factam, juxta 1. Tim. 1, v. 20. & 2. Tim. 11, v. 17. 18. contententes hoc modo quidem resurrectionem spiritua-lem, quæ est animæ in conversione a morte peccati, quamque sequitur, in novitate vitæ ambulatio; (vid. Balduinus Commentar. in Epistolas Paulinas. p. m. 1262. B. f. seq. & p. 1423. seq.) negantes vero resurrectionem corporalem sive carnis, quo ipso non possunt non simul negari & plane tolli ipsum etiam extremum judicium & retributio in propriis corporibus. vid. id. ibid. V. nonnullorum etiam mendacia tum temporis hæc erant: vel plane non esse Christum, Epist. Jude. v. 4. vel si esset, non tamen esse æternum, sed tum demum cœpisse, cum Jesus nasceretur. VI. Filium Dei non esse salutis nostræ autorem, sed per Angelos viam patere ad Patrem, quippe per quos ad Patrem ducamur, quique adeo loco Christi Servatores essent habendi

bendi, quales, quod tum temporis fuerint, testatur *Theophilactus*, citatus  
*Balduino*. l. c. p. m. 1080. vide de his *Anticristorum mendaciis & falsitati-*  
*bus omnibus prolixè Centurias Magdeburgenses*. Centur. 1. libr. 2. cap. 5. col.  
 371. seqq. edit. Basil. & confer. quantum ad nonnulla. *Rappoldum* in *Com-*  
*mentario* in 1. *Job*. II, v. 22. & *Calovium* in *Bibl. illustr. N. T.* Tom. 2. p. 1622.  
 seq. Hæc itaque omnia ac singula talia crassa erant mendacia, ut etiam illi,  
 qui vel a limine saltem salutarant veritatem cœlestem, libris *Θσόνυς* οἰς  
 comprehensam, vel etiam mediocriter saltem eam ex evangelica prædi-  
 catione hauserant & retinuerant, facillimo negotio intelligere ac judicare  
 possent, horum nullum ex veritate divinitus revelata esse & provenire, sed  
 potius a Patre omnis mendacii, Diabolo ipso, qui mendax est ab initio *Job*.  
*VIII*, v. 44. *Gen. III*, v. 4. 5. Nam (ut hæc, præter ea, quæ jam tum antea ad  
 probandam thesin orthodoxam satis superque allata sunt, adhuc ex abundan-  
 tiæ, & saltem ad retundendam subinde *Anticristorum istorum*, verborum  
*Scripturæ Ψυδσπυνεῖα*, quantum ad Imum, in faciem id contradicit *Spiri-*  
*tui S.* per *Mattheum* (quem ipsi tamen ut *Scriptorem Θσόνυς* οἰς accipie-  
 bant, cum *Mose* & *Prophetis*. vid. *Centur. Magd.* l. c. col. 372. & 373.) te-  
 stanti: Mariam matrem Jesu, inventam esse in utero habentem de *Spiritu*  
*Sancto*, antequam adhuc a *Josepho* assumeretur, idque juxta pronuncia-  
 tum *Angeli Luc. I*, v. 35. & prædictionem *Esaïæ*. c. *VII*, v. 14. hincque *Jo-*  
*sephum* per *Angelum Domini* hac de re edoctum, eam non cognovisse car-  
 naliter, donec peperisset filium suum primogenitum. *Matth.* 1, v. 18 seqq.  
 Quod quidem adeo verum est, ut & scelerati nebulones spurii *Judæi ipsi*,  
 Mariam antequam a *Viro* sibi desponsato assumeretur, gravidam fu-  
 isse fateantur, sed malitiose nescire volentes, hoc non ex virili semine fu-  
 isse, nec per dictum *Esa.* *VII*, v. 14. esse potuisse, occasionem inde sumant  
 blasphemio ore sanctissimum *Jesum* spurium appellandi, vid. *Wagenseil.* in  
*Telis igneis Satanae*, in *Libro Toldos Jesebu*. p. 5. quorum blasphemiam  
*Satanas* increpet, imo certo certius in extremo die increpabit, cum, sed  
 nimis fero videbunt, tanquam *Judicem* in gloria summa, quem blasphemia  
 sua lingua adeo nefande transfoderunt. *Zach.* *XII*, v. 10. Et quæ fronte  
 mendaces isti asserere potuerunt, demum in baptismo, *Christum* in *Jesum*;  
 idque specie columbæ, descendisse, eiq; incognitum *Patrem* annunciasse?  
 Nonne exertis verbis *Jesus* recens natus ab *Angelo ipso* dicitur *Salvator*  
 qui sit *Christus Dominus*? *Luc. II*, v. 11. nonne *Christus* expresse dicitur  
 nascendus in urbe *Bethlehem*? *Matth. II*, v. 4. 5. & *Mich.* *V*, v. 2. imo  
 nonne ipse *Johannes Baptista* ipsum *Christum* vocavit, etiam jam tum an-  
 tequam *Christus* ad eum venit baptismumque ab eo petiit? *Matth. III*, v.

3, 11, 12. collat. cum Job. 1, v. 20. 26. 27. 29. 30. Verum est, mentio quidem  
 sit alicujus, qui in specie columbæ post baptismum Jesu, in eum descende-  
 rit, & super eum venerit. At is non vocatur Christus, sed potius Spiritus  
 Dei, sive Spiritus Sanctus, & nihil fuit aliud, quam ipsa tertia S. S. Trinita-  
 tis persona, qua cum alibi hic noster Jesus Christus unctus dicitur. vid.  
 Matth. III, v. 16. Actor. X, v. 38. Esa. LXI, v. 1. Et quomodo mendaces  
 isti dicere potuerunt: tum demum Jesu nostro Patrem ignotum annun-  
 ciatum esse? nonne ipse Jesus anno ætatis duodecimo jam tum factus est,  
 se hunc Patrem nosse? Luc. II, v. 49. Imo qua conscientia dicere potue-  
 runt: Christum a Jesu cum pati deberet iterum avolasse, cum ipse Jesus  
 in media etiam passione se Christum Filium Dei esse fateatur Matth.  
 XXVI, v. 63. 64. talisque & in morte fuisse dicatur. Matth. XXVII, v. 54.  
 55. Quantum ad IIIdum, contradicit id itidem e diametro verbis ipsius  
 Christi Luc. XXIV, v. 26. & Prophetarum. Dan. IX, v. 26. Zachar. XII,  
 v. 10. & Apostolorum, testium oculatorum. Actor. III, v. 15. 1. Cor. XV,  
 v. 3. usque 6. Quantum ad IIIIum, oppositum id est veritati divinæ  
 infallibili Esa. LIII, v. 5. 6. 11. 12. 13. Matth. I, v. 21. Actor. IV, v. 12. c. XX,  
 v. 28. 1. Job. I, v. 7. Quantum ad IVtum, adversatur id itidem verbis  
 ipsius substantialis veritatis, Christi. Job. XVIII, v. 36. Matth. XXII, v. 30.  
 Rom. XIV, v. 17. Job. V, v. 27. 28. 29. Matth. XXV, v. 31. usque 46. Quantum  
 ad Vtum, est hoc expresse contra verbum Θεόπνευστον, Psalm. II, v. 1. 6. 7.  
 seqq. Dan. IX, v. 24. 25. 26. Mich. V, v. 2. Quantum ad VIum, repugnat  
 illud ori veritatis ipsius. Job. XVII, v. 3. c. XIV, v. 6. confer. Luc. II, v. 11.  
 30. & 31. &c. Adeo nullum omnium horum mendaciorum est ex veritate  
 divinitus revelata, & per Christum, virosque Θεόπνεύστους Prophetas, Ev-  
 angelistas & Apostolos prædicata. Quare omnino rectissime pergit A-  
 postolus:

V. XXII. Τίς ἐστὶν ὁ ψεύστης, εἰ μὴ ὁ ἀρνέμενος ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν  
 ὁ Χριστός; **QUIS EST MENDAX, NISI IS, QUI NEGAT**  
**QUONIAM JESUS EST (sive quod Jesus sit) CHRISTUS)** interrogan-  
 do progreditur Apostolus, ut significet, rem quam jam proponat esse sin-  
 gularem, claram & per se manifestam, quæ facile cognosci & intelligi pos-  
 sit, idque secundum usitatum Scripturæ, in talibus significandis, morem.  
 confer. Esa. LXIII, v. 1. 2. 1. Pet. III, v. 13. &c. & Rappoldum l. c. p. 204. Cæ-  
 terum quod attinet duplicem negationem, quæ in textu Græco (sive quod &  
 Syriaca Versio imitatur) hic reperitur (ita enim ad verbum textus, latine  
 redditus fluere: nisi qui negat, quod Jesus non sit Christus:) ea, uti alias

D

etiam

etiam apud Græcos fit, fortius hic negat, ut adeo sensus verborum hic sit: nisi qui negat, & quidem constanter, quod Jesus plane non & nullo modo sit Christus. Et qui hoc facit, eum præ reliquis vult esse Mendacem & deteriorem & pestilentiozem, ita enim comparate debent interpretari voces *ἰσχυρῶς* nisi, non vero exclusive, quasi talem solum mendacem esse voluerit, minime, possunt enim & alii hæretici esse, & tum re ipsa quoque erant, qui licet Jesum, Christum esse confitebantur, tamen alio modo mendaces erant, quales v. g. erant Nicolaitæ, contra veritatem revelatam asserentes: uxores oportere esse communes, mœchari esse rem indifferentem, &c. *vid. Centur. Magdeburg. Cent. I. L. 2. cap. V. col. 373. & Confer. Apoc. II. v. 6. 15. & falsi Apostoli, contra veritatem varie mentientes. vide Ador. XV. v. 1. & 5. Col. II. v. 20. 21. 22. 23. Ep. Judæ v. 8. 12. 1. Cor. XV. v. 12. &c.* Præ tamen his omnibus pestilentissimi erant illi, qui Jesum Christum esse negabant, quippe qui ipsum fundamentum salutis evertere conabantur hoc suo mendacio, adeoque optimo jure, mendaces κατ' ἐξοχήν tales nominandi. Neque tantum illi erant mendaces pestilentissimi, sed & impudentissimi, qui contra veritatem mentiebantur apertissimam, hujus intuitu itaque dicit Johannes: Quis est mendax, nisi is, qui negat: quod Jesus sit Christus. Hoc dicitur: (*juxta Esium, cit. Calovio, in h. l.*) Si hic non est mendax (*nim. qui negat Jesum esse Christum*) nescio fane, quis meliori jure mendax dici & esse posset? negat enim veritatem non tantum antea divinitus prædictam, sed & factio ipso jam comprobata: Vere enim Jesus se exhibuit ut filium Dei. *Rom. I. v. 4. imò ut Christum. Matth. XI. v. 2. 3. 4. 5. Collat. cum Esa. XXXV. v. 5. c. XI. v. 1. faciendo talia opera, qualia nemo ante eum nec fecerat nec potuerat facere unquam, quorum sum & resurrectio ejus a mortuis spectat. Job. XV. v. 24. quorum operum testes oculati tum temporis adhuc multi erant superstites. 1. Cor. XV. v. 6. & 1. Job. I. v. 1. 2. 3. c. IV. v. 14. & tamen contra hos tam impudenter nonnullæ ejus temporis hæretici mentiebantur: Jesum non esse Christum. Contra cujus mendaciæ assertorem & Defensorem unumquemque hinc merito pergit Apostolus:*

*ὁὗτος ἐστὶν ὁ ἀντίχριστος* **HIC EST ANTICHRISTUS**)  
 i. e. Juratus Hostis Christi, qui se Christo opponit, ejus personam, officium, dignitatem, gloriamque, quæ tamen in Scriptura Sacra, eo modo, uti de illis docti essis, solidissime fundata sunt (*vid. quæ ad initium v. 21. notavimus*) impugnat, sicque quamvis non quidem sit illa magnus Antichristus, quem adhuc venturum esse dixi. *b. c. v. 18. homo ille perditionis*  
 &

& filius peccati, de quo 2. *Theff.* II. v. 3. 4. 9. & 10. sermo est, est tamen ejus prælusor & Præcursor, in quo velut embryo Anti-Christus ille magnus delitescit, quales hodie sunt *Ebion* & *Cerinthus*, Autores & Patroni quatuor priorum istorum mendaciorum, quæ in versu præcedente & allegavimus & refutavimus, confer. *Centuriatores l. c.* item Falsi Apostoli, Autores & Patroni mendaciorum antea adductorum & refutatorum *Vii* & *Vlti* & Adstipulatores simul etiam ex parte Mendaciorum modo dictorum *III*ti & *IV*ti. *vid. iterum Centuriatores l. c.* Quique hinc certo modo participant de delicto ipsorum Pseudo-Christorum, licet enim non dicant se ipsos esse Christos, quod faciunt Pseudo-Christi, tollunt tamen æque ac Pseudo-Christi, verum Christum, falsumque loco ejus substituunt, dum vel Jesum negant esse Christum, eo modo, quo in adducto mendacio Imo dictum, vel tamen Jesu hujus nostri officium & beneficia aut prorsus tollunt, aut saltem perperam de illis sentiunt, ut docent sequentia mendacia supra adducta. Et hoc dubio procul intendit versio Syriaca, quando ver-

ba hæc: ἄτος ἐστὶν ὁ ἀντίχριστος ita reddidit: **ⲁⲛⲏⲧⲓⲥⲏⲧⲓⲥⲏⲧⲓⲥⲏ**

\***ⲁ** i. e. & hic est Messias sive Christus mendax, sive fallax, quæ

verba talia orthodoxis bifariam possunt accipi, (1) quidem ita: & hic (puta qui dicto modo in adductis mendaciis, partim quoad personam, partim quoad officia & beneficia sua, ab istis Anti-Christis descriptus est, non est verus, & talis, qualis in verbo Dei prædictus & descriptus est, sed est fictus, & a Spiritu fanatico originem trahens) mendax sive fallax Christus. (2) & quidem convenientius, ad verba textus originalis, ita: & hic est Messias mendax sive fallax, scil. quæ mores, spiritum & ingenium spectatus, quippe quæ cum Pseudo-Christo hi Anti-Christi habent communia, ad unumque scopum tendentia, qui utrisque est mendaciis his suis pios fallere, eosque a vero Christo abducere, sicque quantum ad hoc, nihil aliud sunt, quam (personatus) Messias fallax, sive Pseudo Christus. Alio autem modo, quo minus hæc verba: ἄτος ἐστὶν ὁ ἀντίχριστος possint accipi (puta de ipso Pseudo-Christo, uti v. gr. accipitur *Matth.* XXIV. v. 24.) prohibet discrimen, quod est inter Pseudo-Christum & Anti-Christum, quorum ille est, qui se ipsum Messiam dicit aut facit, quales fuere temporibus Apostolorum **SIMON MAGUS**, (qui dicebat: se ipsum esse Christum, & hominis figuram assumpsisse duntaxat, & passum in Judea putatum, cum non esset passus, teste *Irenæo*, citato a *Centuriatoribus l. c. col. 369.*) & post tempora Apostolorum, **Judaus** quidam nequam **BAR. CHOCHABH**, de quo

D 2

vid.

vid. Synagoga Judaica Buxtorffii. p. m. 645. seqq. Hic vero, s. Antichristus est, qui se tantum vero Christo opponit, ejusque, uti jam dictum, personam, officium, dignitatem gloriamque impugnat (vid. Calov. in Bibl. Illustr. ad b. l. p. 1618.) De quo posteriore cum loquatur clara textus originalis litera, versio nulla ei est opponenda, utut alias (Et ibi cum primis, ubi textus originalis tam clarus non est,) laude & auctoritate sua non defraudanda, Quando autem Apostolus pergit:

Ὁ ἀρνέμεν ὁ τὸν πατέρα καὶ τὸν υἱόν. **QUI NEGAT PATREM ET FILIUM**) hoc dicere vult: Tantam esse hujus hæreseos Anti-Christi malignitatem, ut hac ipsa tollat simul omne id quod Deus est, sicque plane fiat atheus, nam licet externe etiam confiteatur se credere Deum Patrem & Creatorem omnium, decipi tamen ipsum in hac sua fide & confessione, ratio hæc est: quia non datur Pater, nisi qui est in Filio Jesu Christo, hi enim duo (Pater & Filius) adeo arcte conjuncti dicuntur, ut etiam ipse Filius dicat ad Philippum: Qui me videt, videt Patrem. Non creditis, quod ego in Patre, & Pater in me sit? Job. XIV. v. 9. & 10. confer. c. XVII. v. 21. & hoc propter ὁμοσίαν sive indivisam essentiae seu Deitatis communionem, & ex ea resultantem intimam *περιχώρησιν*, sive *ἰνυπαεξίῳ* mutuam & singularissimam, qua juxta verba Christi una persona per modum *consubstantialitatis*, est in alia, ut loquuntur nostri Theologi. vid. Rappoldus in b. l. Quæ cum ita sint, omnino sequitur, quod Johannes vult, nim. Antichristum, qui neget Jesum esse Christum, negare & Patrem & Filium, sunt enim relata Pater & Filius, quorum si unum negetur, alterum stare certe (uti notum est) non potest. Nec hoc solum, sed & hoc ipso tollitur etiam ipse Spiritus Sanctus, quippe qui itidem relationem habet ad Patrem & Filium, a quo utroque spiratur, confer. Job. XV. v. 26. Gal. IV. v. 6. 2. Thess. II. v. 8. Ef. XI. v. 4. illis ergo negatis, necessario negatur & hic, sicque per consequens Antichristus, qui contra clara Scripturæ dicta Matth. XVI. v. 16. Luc. II. v. 11. Act. XVIII. v. 28. Jesum esse Christum, negat, negat totam S. S. Trinitatem, sicque vere, extra Christum constitutus, (ut antea dixi) est atheus. vid. Eph. II. v. 12. Sed ut jam probet Johannes id quod modo dixerat, nimirum eum, qui neget Jesum esse Christum, esse Antichristum, qui eo ipso simul neget Patrem & Filium, pergit:

V. XXIII. Πᾶς ὁ ἀρνέμεν ὁ τὸν υἱόν, ὃς τὸν πατέρα ἔχει, **OMNIS QUI NEGAT FILIUM, NEC PATREM HABET**) Hoc dicturus: Neque sine causa dixi Antichristum ejusmodi simul & Patrem & Filium negare; Nam primo notum est: Non alium Dei Filium agnoscere &

expe-

expectate Judæos, quam Christum seu Messiam sibi promissum, ex confessione ipsius eorum Sacerdotis Summi *Matth. XXVI. v. 63.* notum etiam est, hunc ipsum Messiam certo esse Jesum, uti non tantum ille ipse confessus est, *ib. v. 64.* sed & multis modis id demonstravit *Matth. XI, v. 3. 4. 5. coll. cum Esa. xxxv. v. 4. 5. C. LXI. v. 1. Job. xv. v. 24. Actor. II. v. 22. 23.* Qui itaque hunc Jesum Filium Dei esse negat, plane negat esse Filium Dei. (*quia extra hunc Filius Dei, puta naturalis, non datur*) Qui autem negat esse vel dari Filium Dei, ille sibi imaginatur (*contra expressum verbum Dei Ps. II. v. 7.*) Deum qui non genuerit Filium sibi ὁμοῦσιον & coæternum, sicque nec Patrem habet (*puta in fide sive in corde suo*) sive quod idem est, vi relatorum nec Patrem esse credit. Nam Pater & Filius ut in essentia Deitatis distrahi non possunt (*vid. i. Job. V. v. 7. Job. X. v. 30.*) sic nec in cognitione & cultu possunt a se invicem separari. *Job. XIV. v. 9. 10. 11. C. V. v. 23. Confer. Hunn. in b. l.* Imo talis plane nullum Deum habet. Ratio hæc est: quia talis Deus, qui Filium non habeat, in rerum natura plane non datur, teste Scriptura tam V. quam N. T. Cæterum quod hic ad finem hujus versus reperitur additamentum in Versione Syriaca, his verbis conceptum: **ܘܢܝܘܢܐ ܕܘܢܝܘܢܐ ܕܘܢܝܘܢܐ ܕܘܢܝܘܢܐ**

\* **ܘܢܝܘܢܐ** i. e. Quisquis confitens est (*confitetur*) Filium, etiam Patrem confitens est, (*confitetur*) quodque habetur etiam in nonnullis codicibus Græcis, qualis dubio procul & is fuit, juxta quem confecta est versio vulgata, quæ hic itidem addit hæc verba: qui confitetur Filium, & Patrem habet, quodque itidem reperitur (*teste Calovio in Bibl. Illustr. ad b. l. apud Cyrillum l. IX. in Job. c. 47.*) id non opus est, ut cum *Estio* statuamus, olim fuisse partem textus, sed excidisse ex Græcis codicibus oscitantia Scriptoris, propter ὁμοιοτέλεστον hujus partis cum præcedente. Quandoquidem salva orthodoxia, & omnino maxime probabiliter dici potest, quod quantum ad versionem Syriacam, illud a versionis Autore in ea additum sit, ut contraria juxta se posita magis elucescerent) *idque ex ipsis verbis Salvatoris. Matth. X. v. 32. collat. cum Job. XIV. v. 7. 9. 10. & 11.*) sicque confirmationis & explicationis ergo; id quod etiam nec alias huic versioni insolitum est, uti inter alia doceri potest ex *Matth. VI. v. 1.* ubi Syriaca itidem ad vocem **ܘܢܝܘܢܐ** addidit vocem **ܘܢܝܘܢܐ** ad indicandum & explicandum, quis per Spiritum, qui duxerit Christum in desertum, in-

telligendus sit, nimirum non Spiritus malignus, sed Spiritus Sanctitatis (*s. sanctus*). Quantum autem ad paucos illos codices MSS. Græcos, in quibus addita reperiuntur hæc verba: ὁ ὁμολογῶν τὸν υἱὸν καὶ τὸν πατέρα ἔχει, dici optime potest (*id quod placet B. Calovio l. c. ut & Marlorato ad b. l. & aliis*) ea esse anacrotata primum a lectore quodam populi in codice quodam, a quo cum deinceps alius descriptus esset, irrepsisse sic in contextum. Qui tamen codices (*hæc verba habentes*), cum saltem sint pauci, & non ultra quinque, uti colligi potest ex *Bibl. Criticis Matthei Poli ad b. l.* hinc quovis sapiente iudice præjudicare non poterunt codicibus cæteris, numero & autoritate potioribus, quibus *Oecumenius* ad stipulatur, illa non legentibus, quæ sententia est *B. Calovii l. c.* Quoniam itaque, uti perceptum hæcenus satis est, adeo impia, erronea ac perniciofa est modo memoratorum Antichristorum doctrina, ideoque pergit Apostolus:

V. XXIV. Ὑμεῖς ἔν ὃ ἡκίστατε ἀπ' ἀρχῆς, ἐν ὑμῖν μείντω. **VOS** (igitur) **QUOD AUDISTIS AB INITIO, IN VOBIS PERMANEAT.** **VOS** **IGITUR**, inquit, alloquens fideles, **QUOD AUDISTIS**, scil. ex nostra annunciatione & prædicatione. *cap. I. b. Ep. v. 2. 3.* **AB INITIO** scil. prædicationis Evangelii apud vos, & institutionis vestræ in fundamentis Religionis christianæ, a nobis, veris Christi Apostolis factæ, *confer. b. Ep. c. II. v. 7. c. III. v. II.* **IN EO**, tanquam antiqua veritate, **MANETE**, & ceu radicati, & confirmati fide, sicut didicistis, perseverate. *Col. II. v. 7.* adeo, ut id fixum sit in cordibus vestris, altasque in eo agat radices, quibus extrahendis, vosque de constantia in semel agnita veritate movenda, nec Satanæ ipse, nec quivis ejus Apostoli pares sint, ita, inquam, in eo manete, sive (*quod idem est*) firmiter id retinete. (*confer. de simili vocis μείντω usurpatione. Job. VIII. v. 31. 2. Tim. III. v. 14.*) nec quicquam curate, quin potius cave ac angue pejus fugite ea dogmata, quæ post demum contra primam illam Apostolicam doctrinam, Satanæ (*tanquam jurati veritatis hostis*) astu exorta & introducta, (*sicque non antiqua veritas, sed nova signata, veritatisque, quæ non ita mutatur, sed semper eadem manet, pessima perversiones*) sunt. *confer. Ebr. XIII. v. 9. Eph. IV. v. 14. & Hunnium ad b. l.* Quod si feceritis, (*dicere quasi vult*) insignem certe hujus vestræ constantiæ fructum sentietis. Nam pergit:

Ἐὰν ἐν ὑμῖν μείνη ὁ ἀπ' ἀρχῆς ἡκίστατε, καὶ ὑμεῖς ἐν τῷ υἱῷ καὶ ἐν τῷ πατρὶ μείνητε. **SI IN VOBIS PERMANSERIT, QUOD AUDISTIS AB INITIO, ET VOS IN FILIO ET PATRE MANEBITIS)**

*BITIS*) i. est, non tantum eritis conjunctissimi Filio & Patri, summoque eorum favore & amicitia fruemini, sed & quoad ipsam substantiam & illorum & vestram, eritis invicem mystice ac arctissime conjuncti & uniti, ita quidem, *UT FILIUS* (quem hic Patri præponit, ad indicandam ejus cum Patre *ὁμοσίαν* & æqualitatem, quæ omnem prioritatem dignitatis inter eos tollit) *ET PATER* (non excluso Spiritu Sancto, quia enim hi tres unum sunt, sua sponte sequitur, quod ubi in operibus ad extra una vel duæ harum personarum nominentur, ibi tertia non possit abesse, sed omnino potius simul sit subintelligenda) apud vos & in corde vestro substantialiter etiam mansionem facturi, ac quasi in templo proprio habitaturi sint *confer. Job. XIV. v. 23. 1. Cor. III. v. 16. 17.* contra vero & vos recipere mansuri & victuri sitis in ipsis, *confer. Job. VI. v. 56. 1. Job. I. v. 3.* ceu palmites in vite *Job. XV. v. 1. 4. 5.* sicque futura sit communio inter vos, quæ posita est non tantum in donorum communicatione, sed & substantiarum, Dei & hominum, (*præter communem illam, de qua Act. XVII. v. 28.*) peculiari approximatione & indistantia, facta ex parte Dei per vehiculum verbi, quo vehi vult in corda hominum. *Joh. XIV. 23.* Quæ unio hinc dicitur *Substantialis*, non a modo unionis, sed a terminis, *Accidental*, non a terminis, sed a causis (*voluntate nempe & ordinatione Dei*) *Spiritualis* a causa & modo proprio, quod per Spiritum Sanctum gratiose nos inhabitantem, & modo supernaturali & spirituali, non carnali, per contactum & infusionem perficiatur. *Non personalis*, hæc enim solius Christi est, gignitque denominationes & prædicationes personales, qualis & hæc est: Dominus gloriæ crucifigitur; Cum contra mystica unio tantum gignat prædicationes & denominationes causales, uti v. gr. *Gal. II. v. 20.* vel Metonymicas, uti v. gr. *Matth. XVIII. v. 5. c. XXV. v. 35. 36. & 40.* non essentialis (*scil. quoad modum*) si nobis res sit cum Osiandristis, Schwenckfeldianis & Weigelianis, omnino essentialis (*scil. quoad objectum & terminos*) si scilicet de ea disputandum nobis cum Pontificiis & Calvinianis, (*Verba sunt Theologi omnino gravissimi B. Rappolti, Theologia Aporistica Jobannis. p. 20. quæ ad rei maxime arduæ explicationem solidiorem ac luculentiorẽ huc transferibere, omnino utile fore arbitratus sumus.* Quam amicissimam arctissimamque unionem, nunc non potest non etiam sequi omnium bonorum, omniumque beneficiorum participatio, (*Amicorum enim omnia sunt communia*) quæ participatio quoad prægustum quidem, quantum ad hanc vitam sufficit, fit ac sentitur in, ac per modo dictam unionem mysticam etiam jam tunc in hac vita, multo tamen plenius ac perfectius fiet ac sentietur, in ea (*quorsum omnia, quæ Deus*

*habet*

hac in vita, & propter fideles suos & cum fidelibus suis, & egit & adhuc agit, unice collimant) vita æterna. Quorsum etiam Apostolus respicit, quando pergit:

V. XXV. Καὶ αὕτη ἐστὶν ἡ ἰπαγγελία, ἣν αὐτὸς ἐπηγγείλατο ἡμῖν, τὴν ζωὴν αἰώνιον. **ET HÆC EST REPROMISSIO (promissio) QUAM IPSE POLLICITUS EST NOBIS, VITAM ÆTERNAM M.)** Hoc dicturus: Et hæc (scil. unio mystica, de qua modo dixi) est illa promissio, quam ipse (scil. Christus) promisit nobis, (nim. Job. XIV. v. 23.) promittens nobis (ita enim hoc verbo ex nomine oriundo sensum impleri vult B. Calovius, ad b. l. dicitque hoc pacto constructionem fieri ordinariam, ac omnino facilem, quod & certissime ita est) vitam æternam, certo certius scil. hanc unionem secuturam, (quam consecutionem supra v. 24. indicaverat per particulam ἵνα, quæ ibi non erat causalis designans causam, sed συλλογιστικὴ, designans consequentiam, & conditionem ordinis, quam hac in re Deus observari velit. vid. Roppoldus l. c. p. 219.) dummodo saltem ad finem usque vitæ in ea permanserimus, & non propria culpa finaliter ea exciderimus. vid. Job. VI. v. 56. coll. cum v. 54. c. XV. v. 6. Jam denique ad finem hujus materiæ, quam de Anti-Christis sui temporis hætenus paulo fufius tractaverat, properans Apostolus, addit, quare hanc materiam adeo solícite hic pertractare voluerit, idque verbis seqq.

V. XXVI. Ταῦτα ἔγραψα ὑμῖν περὶ τῶν πλανῶντων ὑμᾶς. **HÆC SCRIPSI VOBIS DE HIS, QUI SEDUCUNT VOS.)** Hoc dicturus: Hæc, quæ hætenus vobis scripsi, non profecta sunt ex diffidentia erga vos concepta, minime! sed potius ex odio malitiæ adversariorum, studioque adversus hos vos ad eo majorem vigilantiam adhortandi, quandoquidem ipsi nihil aliud intendunt antea citatis suis mendacijs, quam ut vos (a simplicitate, quæ est in Christo 2. Cor. XI. v. 3.) seducant (ad stultitiam. i. Timoth. I. v. 5. 6. 7. quales sunt hujus temporis Hæretici & Anti-Christi, EBION & CERINTHUS, cum omnibus suis asseclis, de quibus & eorum, veritati oppositis mendacijs, vide quæ antea diximus, ad v. 21. Cæterum quod omnino rectissime verbum *seducunt* de intentione seducendi interpretari liceat, patet etiam ex alijs Scripturæ locis, in quibus itidem aliquid fieri simpliciter dicitur, & tamen, id saltem intendi, non vero plane ex voto semper perfici (certis de causis) posse, facile intelligitur, confer. Gal. V. v. 4. Apoc. XII. v. 9. &c. Accedit, quod etiam ob unctionem, quætenus scil. eam in se manentem, habebant & retinere quoque studebant, hi, ad quos Johannes scribebat, seduci non possent, quamvis etiam dici non repugna-

deretur) eadem ipsi iterum in explicatione addita a viets orthodoxis est, Sequitur nec nos injuriam textui præsentis, quantum ad constructionem, difficiliori, facere, si hic ellipsin vocis *ἐάν* (auctoritate nixi versionis Syriacæ) statuamus, eandemque eidem iterum in explicatione addamus. Sed prius est, probaturque ex *Notis & Animadversionibus in N. T. Erasmi Schmidii* p. 1186. 1199. 1277. & 1410. ubi in locis. *Phil. I. v. 21. Coll. I. v. 9. 2. Tim. III. v. 8. & Epist. Jude. v. 7.* esse ellipsin particule *κατά* dicit, & eandem in explicatione iterum addit. it. p. 1420. ubi in *Apoc. I. v. 15. 16.* notat suppletque ellipsin vocis *ἢ* confer. quæ ad præced. v. 25. ex mente B. Calovii, ad falicitandam, quæ ibi occurrit, constructionem diximus. Erit itaque & postterius. Et hæc de constructione textus. Quod autem jam porro attinet ad illius explicationem, καὶ hic ponitur adversative pro Sed, uti *Luc. XXI. v. 18. Job. XVI. v. 32. Actor. X. v. 23. vid. Erasmus Schmidius in Notis in N. T. ad hæc loca. p. 614. 739. & 851.* per vocem *VOS* intelligit eos, ad quos scribit, qui erant tales homines, qui ex Deo erant *1. Job. IV. v. 4. & credebant in nomen Filii Dei (Jesu Christi.) c. V. h. Ep. v. 13.* qui nulli sunt alii, quam veri Christiani per *UNCTIONEM*, intelligit Spiritum Sanctum, ad instar olei & ungenti pretiosissimi in Christianos omnes, *partim* per baptismum, *partim* per verbum prædicatum, cumque devota attentione susceptum, effusum *Tit. III. v. 5. 6. Job. III. v. 5. 2. Cor. I. v. 21. 22. Actor. X. v. 44.* per *EUM, a QVO* hanc unctionem accepere Christiani, intelligit Christum, juxta *Job. XV. v. 26. c. XVI. v. 7. &c.* uti hæc omnia fusius probata sunt in illis, quæ ad præcedentem V. 20. notavimus, ubi vide. Vox *μάνεις* a vulgata redditur maneat, sicque imperative, (uti sæpe usurpatur *Conjunctivus*) vel optative; verum in textu originali est præsens Indicativi, & reddendum per *MANET*, quod hic æquivollere potest verbo *est* uti & alias v. gr. *Job. XIV. v. 17. 1. Job. III. v. 14. confer. Rappold. ad b. l.* estque adeo hæc vox Apostoli vel bene ominantis, quæ ominatur fore, ut hi ejus Auditores in fide & gratia regenerationis sint mansuri, sicque & Spiritum Sanctum apud ipsos mansurum, eosque contra omnes Antichristorum seductiones satis muniturum *vid. Hemmingius ad b. l.* Vel etiam esse potest *consolantis*, quæ & se ipsum & eos etiam adversus fraudes & tectas insidias horum Antichristorum consolatur, hoc quasi diciturus: sed non est, ut velego vel & vos ipsi nimium sitis solliciti, quasi hi impostores aliquid contra vos, qui in fide estis, & in ea etiam manere constanter desideratis, sint obtenturi, manet enim in vobis Spiritus Sanctus, Spiritus veritatis, (omnes mendacis nebulas procul pellens) in æternum, juxta Christi promissum *Job. XIV. v. 16. 17.* sicque a vobis, quam diu hanc tenetis mentem, non recessurus. Qui ipse Spiritus Sanctus,

Sanctus, cum eos, in quibus est, simul doceat de omnibus, suggeratque antea a Christo & ejus ministris dicta *Job. XIV, v. 26.* sicque in omnem veritatem ducat. *c. XVI, v. 13.* hinc pergit Apostolus:

Καὶ ὃ Χρῆσται ἰχθῆσαι τῆς διδασκῆν ὑμᾶς. **ET NON NECESSE HABETIS UT ALIQUIS DOCEAT VOS**) Non hoc dicit ideo, quasi hoc ipso abrogari vellet publicum verbi ministerium, adstruereque immediatam informationem Spiritus Sancti, qui etiam absque publicis verbi Ministris unumquemque, sive is degat in ecclesia Christi, sive extra eam, sufficienter ad salutem informare velit, actuque ipso informet, adeo, ut quilibet eorum, cujuscunque is etiam sit status & conditionis, sive mas sive foemina, sive doctus sive plebejus, vel ipse verbum in ecclesia praedicare, aliisque id, juxta immediatam inspirationem & revelationem Spiritus Sancti, explicare possit. Minime omnium, talis enim opinio B. Apostolo nunquam in mentem venit, id quod facile probari potest inde: Quia I. hoc ipso contradixisset praxi ecclesiae Christi etiam sui aevi, quae constanter publicum verbi ministerium retinebat, ejusque doctrinam, ut rem omnino necessariam admittebat, idque ex institutione ipsius Christi. *vid. Ephes. IV. v. 11. 12. 13. 14. Gal. VI. v. 6. & Spiritus Sancti Actor. XX, v. 17. & 28.* quibus in locis expresse habetur, non tantum, quod Christiani necesse habeant, ut doceantur, sed &, quod munus docendi publicum in ecclesia non sit promiscuum, omnibusque ejus membris commune, sed quod tantum paucis competat, iis nimirum, qui a Deo ad id ordinarie sunt constituti, quorum publicum docendi munus, si ad se rapere vellent auditores, non minus eos contra ordinem institutum deceatem & expedientem esse peccaturos, quam si grex, vel oves pascere vellent vel suum pastorem, vel etiam absque Pastore se invicem; uti enim hoc ex parte foret ridiculum, ex parte autem impossibile aut ad minimum tamen valde periculosum. (*confer. Zach. XIII. v. 7. Job. X. v. 12.*) ita nec istorum deliramenta, qui ecclesiae munus docendi publicum necessarium non esse contendunt, eandemque hinc Pastoribus animarum peculiaribus privari debere cupiunt, sua carent absurditate, tuoque (*quod sub illis tanquam anguis in herba, latet*) periculo. *vid. omnino supra cit. Actor. XX. v. 28. collat. cum seqq. v. 29. 30. & 31. et Eph. IV. v. 11. 12. 13. collat. cum v. seq. 14.* II. Quia hoc ipso Apostolus contradixisset adverteratusque fuisset tum sibi ipsi, tum & illi, quod modo in hac ipsa Epistola fecerat. Sibi ipsi, quippe qui modo paulo ante dixerat, & se & Collegas suos, reliquos puta Apostolos, ipsis, ad quos scribit, & adhuc in praesenti annunciat id, quod de verbo vitae audiverant, viderant, manibusque suis contractarant, & hoc non facere se tanquam laborem, quo carere possent,

sed tanquam rem, quæ maxime ipsis opus esset, ut scilicet & ipsi societatem haberent cum Apostolis, & societas ipsorum simul esset cum Patre & Filio ejus Jesu Christo, 1. Ep. c. 1. v. 1. 2. 3. quæ societas non obtingit homini ulli, nisi per verbum prædicatum, auditum, retentum & servatum Rom. X, v. 14. 17. Job. XIV, v. 23. adeoque homini est necessaria, ut nec absque hac vitam æternam consequi possit. 2. Job. v. 9. collat. cum Eph. II, v. 11. 12. Quomodo ergo Apostolus dici posset hos suos Auditores prædicatione, sive quod idem est, munere docendi publico peculiarium verbi ministrorum (per quod scilicet hæc societas Auditoribus obtingit) non opus habere? Imo si hæc esset mens Apostoli, contradiceret omni illi, quod in tota hac Epistola facit, idque simul ut inane & supervacaneum reputaret & pronuntiaret. Quid autem facit in hac Epistola? Sane nihil magis, quam ut eos doceat ea, quæ putat ipsis esse necessaria, ut illa discant. sic v. gr. (ut saltem pauca adducamus) C. 2. v. 3. 4. 5. 6. docet, quomodo cognoscere deberent veros & falsos Christianos. ib. v. 8. 9. 10. & 11. docet: quis sit in Luce & quis non sit in ea ib. v. 15. 16. 17. docet: quomodo se gerere debeant in hoc mundo & circa amorem ejus C. 3. v. 1. 2. 3. sane docet de filiorum Dei fato, felicitate & officio. ib. v. 9. docet: quis ex Deo sit natus, nim. is, qui non peccet (proarise) & quomodo a peccatis præteritis possit manere immunis, (nim. si semen, i. e. verbum Dei probe custodiat.) ib. v. 14. seqq. docet de dilectione fraterna, ejus intermissionis damno, ad eam incitamento & ejus indicio. C. IV, v. 1. 2. 3. docet: quomodo probare & dignoscere debeant Spiritus Ib. v. 11. ad quid nos excitulare debeat dilectio Dei. Ib. v. 17. seqq. ex quo cognosci debeat, num dilectio nostra erga Deum sit vera. C. V, v. 4. 5. docet: quomodo mundus debeat vinci. Ib. v. 7. seqq. docet de personarum in divinis trinitate, earumque indivulsa in essentia unitate Ib. v. 16. 17. itidem docet: pro quibus sit orandum, & pro quibus non sit orandum, item: quotuplex sit peccatum &c. Pone jam, hos Johannis Auditores hæc omnia, jam tum, satis exacte scivisse, adeo ut hac doctrina Apostoli in talibus plane non indignissent, (quippe quam jam tum in se ipsis ab immediata Spiritus Sancti revelatione habuissent.) nonne exinde sequeretur: Apostolum in his omnibus suis Auditoribus fuisse frustraneum? Ita quidem puto omnino! At vero Paulus Phil. II, v. 16. dicit: se prædicando verbum Dei non frustra laborasse, imo nec frustra Deus operarios in messem suam mittit Matt. IX, v. 38. Accedit, quod vel ideo etiam hæc non possit esse mens Apostoli, quia hoc ipso III. is contradiceret aliis Scripturæ locis, illis scilicet ubi ecclesia dicitur semper magis magisque ædificari, Eph. IV, v. 11. 12. 13. sicque indigere semper ædificatoribus, qui sunt Ecclesiæ ministri publici. 1. Cor. III, v. 10.

Rom.

*Rom. XV. v. 26. item illis, ubi ministris verbi publici jubentur instare do-*  
*ctrina, & qui in doctrina laborant, duplici honore digni habendi esse dicun-*  
*tur. v. gr. 2. Tim. IV. v. 2. 1. Tim. V, v. 17. quorsum hæc dicta essent, si Apo-*  
*stoli verba hoc sibi vellent, non necesse habere fideles, ut aliquis (verbi mi-*  
*nister publicus, peculiariterque ad id constitutus) eos doceat? item illis, ubi*  
*parim publicus & ad id peculiariter vocatus verbi minister, dicitur sediisse*  
*per annum integrum & sex menses, & fideles verbum Dei docuisse Actor.*  
*XVIII. v. 11. parim etiam expresse fideles jubentur obedire legitime præ-*  
*positis suis verbi ministris, tanquam vigilantibus pro animabus ipsorum,*  
*ut cum gaudio officium (peculiariter ipsis demandatum) faciant & non ge-*  
*mentes. Hebr. XIII. v. 17. quorsum quæso hæc iterum dicta essent? si Apo-*  
*stolus hoc voluisset: munus docendi verbum Dei in ecclesia esse debere*  
*commune unicuique, & sic eam necesse non habere, ut aliquis (peculiariter*  
*ad id vocatus & constitutus verbi minister publicus) eam doceat? Quæ cum*  
*ita sint, omnino sequitur aliter esse interpretanda verba nostri Apostoli, &*  
*quidem ita: non necesse habetis, ut aliquis, vel nostrum, de novo vos in-*  
*stituat (tanquam rudes & ignaros tyrones ut Hebr. VIII, v. 11.) in illis, quæ*  
*ad salutem sufficiunt, quanquam non negandum sit, quod, (quia pro fidei*  
*mensura quisque intelligit, fides autem in aliis exigua est, in aliis mediocris,*  
*in nemine absoluta) nemo tantum sciat, quin profectui adhuc sit locus jux-*  
*ta 1. Thess. IV, v. 2. 1. Cor. XV, v. 58. 2. Cor. X, v. 15. Coll. I, v. 11. & quod*  
*etiam probe tenentes quod expedit, possint commonefieri & excitari, ut*  
*major inde confirmatio in semel agnita veritate illis accedat, qui saltem &*  
*hujus meæ descriptionis scopus est. Multo autem minus necesse habetis,*  
*ut aliquis scilicet istorum Seductorum (de quibus hætenus & præcipue præce-*  
*dente v. 26. dixerat) vos doceat, variis scilicet & peregrinis doctrinis Hebr.*  
*XIII, v. 9. quibus non ad Christum adducimini, sed potius ab eo saltem ab-*  
*ducimini, atque sic naufragium fidei salyificæ patimini juxta: 1. Tim. I, v.*  
*19. Hæc talia, inquam, tantum abest, ut necesse habeatis, ut aliquis eo-*  
*rum ea vos doceat, ut potius sub poena æternæ damnationis necesse ha-*  
*beatis a talia docentibus cane & angve pejus vobis cavere, contra vero*  
*contenti esse illis, quæ antea a nobis edocti estis, per quæ in omnibus divi-*  
*tes facti estis in omni verbo & in omni scientia, sicut testimonium Christi*  
*(sive prædicatio de Christo) confirmatum (confirmata) est in vobis, ita ut ni-*  
*hil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Je-*  
*su Christi. 1. Cor. I, v. 5. 6. 7. confer. Hunn, & Marlorat. in b. I. Hæc est*  
*vera & Scripturis consona mens verborum Apostoli: non necesse habetis,*  
*ut aliquis doceat vos. Quando autem pergit:*

ἀλλ' ὡς τὸ αὐτὸ ἅπλοια διδάσκει ὑμᾶς περὶ πάντων, **SED SICUT UNCTIO** (ejus) **DOCET VOS DE OMNIBUS**) hoc dicere vult: *Sed sicut Spiritus Sanctus, (qui unktionis vocabulo venit, per supra explicatam metaphoram, unktionis inquam, & quidem talis* ⲓⲟⲗⲓⲛ

**ⲓⲟⲗⲓⲛ** i. e. quæ est a Deo (Patre & Filio Job. XV, v. 26.) ut hic recte explicationis ergo addit *Syrus*, sicque vere cœlestis,) *docet vos, partim per suggestionem eorum, quæ nos antea vobis de verbo vitæ annuiciavimus, vosque a nobis audivistis Job. XIV, v. 26. 1. Joh. 1, v. 1. 2. 3. 4. c. 11, v. 24. quæ complectuntur omne consilium Dei de salute vestra, Actor. XX, v. 27. quæ ut animo retinere, sicque adhuc eorum probe recordari possitis, facit eadem hæc unctio. Uti enim unguentum pretiosum terrenum reficit Spiritus, ingeniumque confortat, ut audita retinere, retentorumque recordari possit, ita & adhuc multo sublimius unctio hæc cœlestis & vos & reminiscenciam vestram perficit, confirmat & consolidat 1. Pet. V, v. 10. partim etiam per ordinarios vobis præpositos verbi ministros, neque enim illi sunt (tantum) qui vobis loquuntur, sed Spiritus Patris vestri cœlestis (i. e. unctio) loquitur in illis & per illos ad vos. Matth. X, v. 20. quippe qui pro Christo legatione funguntur, & per quos Deus exhortatur. 2. Cor. V, v. 20. hi sunt, per quos in omni loco Deus revelat & manifestat odorem notitiæ suæ 2. Cor. II, v. 14. per prædicationem verbi Tit. I, v. 3. antea scripti per Prophetas & Apostolos Rom. XVI, v. 25. 26. Eph. II, v. 20. Sicut itaque mediantibus his (tale enim docere quod fiat absque his, immediate in corde hominis, absque verbo, ejus lectione & prædicatione, ignorat scriptura, per loca modo citata) unctio, sive Spiritus S. vos docet verbis, quæ eos ipse Spiritus (per verbum scriptum) docet, 1. Cor. II, v. 13. quæque hinc vere sunt doctrina Dei Servatoris nostri Tit. II, v. 10. a qua vos optimo jure potestis dici a Deo docti Esa. LIV, v. 13. Job. VI, v. 45. Sicut inquam (hoc modo) vos unctio docet de omnibus, ad salutem scitu necessariis, tam in æsthi, quæ tenere, quam etiam in antiæsthi, a quibus cavere debeatis.*

καὶ ἀληθὺς ἔστι, καὶ ἂν ἔστι ψεῦδος. **ET** (ita) **VERUM EST, ET NON EST MENDACIUM**) Prius καὶ rectissime cum B. Luthero, Erasmo Schmidio & Lud. de Dieu (citato a Mattheo Polo in Bibl. crit. ad b. l.) accipitur hic non copulative sed redditive, ut idem valeat ac ita vel sic, uti & alias fit. v. gr. Matth. VI, v. 10. 1. Job. II, v. 18. (juxta L. de Dieu, cit. a Mattheo Polo in b. l.) Vocem ἀληθὺς cum sequenti ψεῦδος, Beza, Hemmingius, alique

aliique referunt ad ipsam unctionem, vertuntque ita: quæ verax est & non mendax. Sed quo minus ipsis assentiri queamus obstat (1.) ipse textus originalis, in quo in posteriori membro non est adjectivum, sed substantivum (ψῦδ) quod (uti observat B. Rappoldus ad b. l.) quidem per Enallagen adjective accipi potest, si de re sermo sit; sed si de persona, uti hoc loco, iuxta Bezzam, (de unctione s. Sp. S.) vix est ut exemplum reperiat. Jam vero, si propter antea dicta vox ψῦδ recte hic ut substantivum redditur, & accipitur, utique etiam ita reddenda erit, quæ cum ea per conjunctionem καὶ copulata est vox ἀληθὺς referendaque una cum voce ψῦδ non personam (unctionem) quippe cum qua juncta (uti dictum) non reperitur vox ψῦδ adjective reddenda; sed ad rem, quam unctio docet, & sic recte omnino se habebit illorum versio, qui vertunt: *Verum (veritas) est & non mendacium.* obstat (2.) Versio Syriaca, quæ itidem retinet Substantivum: **ܘܢܩܘܠܘܬܐ ܘܢܘܨܘܬܐ ܘܢܘܨܘܬܐ ܘܢܘܨܘܬܐ**

i. e. & veritas est, & non in illa (veritate est) mendacium. Obstat (3.) consensus plurimorum Interpretum, Lutheri, Vulgata, Calovii, Rappoldi Grosii, Marlorati, &c. qui itidem verba textus originalis probant recte ita verti: *Verum (veritas) est & non mendacium.* Veritas est (inquit) scilicet divinitus, tam in V. quam in N. T. revelata (confer quæ hanc in rem annotavimus ad v. 21. verba: *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem.*) & non est mendacium uti illud, quod nuper tantum contra ipsammet clarissimam veritatem in cerebro nonnullorum errorum ortum, (confer iterum huc, quæ de hoc mendacio diximus. ad v. 21. verba: *Et quoniam omne mendacium ex veritate non est.*) posito sic abstracto: *veritas & mendacium,* pro concreto: vera & falsa doctrina, (uti v. gr. 2. Cor. VII. v. 14.) idque non sine insigni emphasi, quæ emphasis, quantum ad veritatem hic commendatam maxime perspicitur ex repetitione a contrario sumpta, facta ad morem Hebraorum, qui certitudinem alicujus rei magis asserere volentes, addere solent negationem contrarii, uti v. gr. Job. I. v. 19. confessus est & non negavit, i. e. verissime & liberrime confessus est, similem locutionem vide 1. Sam. I, v. 11. Ezech. XVIII, v. 21. C. XXXIII, v. 15. (confer Rappoldum & Hemmingium. l. c.) ut itaque sensus verborum textus originalis hic sit: *Veritas ipsissima est, plane omnis omnino mendacii expertis, quamque sic tutissime omnium sequi potestis. Quamobrem pergit:*

καὶ καθὼς ἠδίδαξεν ὑμᾶς, **ET SICUT DOCUIT VOS** modo supra dicto, mediante scilicet verbo ejusdemque prædicatione,